Дело №

ПРИГОВОР

<

...>

<

адрес> ДД.ММ.ГГ

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием гос. обвинителя пом. 

<

...> городского прокурора Зайцева А.В., 

защитника адвоката Репиной И.С., представившей удостоверение №, ордер №, подсудимой И.В., 

при секретаре Скрипниковой И.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

И.В., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки России, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, не замужней, имеющей на иждивении 

<

...>, ранее судимой:

1) ДД.ММ.ГГ. Люберецким городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком на 3 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228; ч.3 ст.30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

И.В. виновна в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГ., примерно в 00 часов 15 минут, И.В., прибыв к остановке общественного транспорта 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица через тайник-закладку, расположенную под лавочкой на данной остановке за денежные средства в сумме 1000 рублей, ранее переведенные через платежную систему «Киви-кошелек», сверток с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой 0,38г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером. Данное психотропное вещество И.В. стала незаконно хранить при себе в боковом кармане своей сумки для личного употребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГ., примерно в 06 часов, в 2-х метрах от подъезда 

<

адрес> И.В. была задержана сотрудниками полиции, и в тот же день, в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 35 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № Томилинского отдела полиции МУ МВД России 

<

...>, у И.В. данное психотропное вещество было обнаружено и изъято. 

Она же, ДД.ММ.ГГ., находясь напротив дома 

<

адрес>, незаконно приобрела у неустановленного следствием лица, за денежные средства в сумме 2500 рублей, переведенные через платежную систему «Киви кошелек», находящееся в тайнике-закладке вещество, являющееся наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой не менее 4,07 грамм, которое стала хранить при себе с целью последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГ., в 19 часов 24 минуты, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» И.В., находясь на крыльце магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла Е.О., участвовавшей в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия за 600 рублей купюрами достоинством 500 рублей серии ЛА с номером № и достоинством 100 рублей серии ЭЧ с номером №, ранее помеченными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», сверток из фольги с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета, которое, согласно заключению эксперта является наркотическим средством-гашиш, массой 0,78 грамм. Данное вещество ДД.ММ.ГГ., в период времени c 20 часов по 20 часов 10 минут Е.О., находясь в помещении служебного кабинета № Томилинского отдела полиции МУ МВД России 

<

...> добровольно выдала сотрудникам полиции.

Далее, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, И.В. ДД.ММ.ГГ., в период времени с 15 часов 48 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», находясь на крыльце магазина «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла путем передачи из рук в руки Е.О., участвовавшей в качестве покупателя наркотического средства при проведении вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, за 600 рублей купюрами достоинством 100 рублей каждая, серии ТЯ с номером №, серии ЭЛ с номером № серии ЯО с номером №, серии ЯВ с номером №, серии БА с номером №, серии ЯН с номером №, ранее помеченными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», сверток из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета, являющееся наркотическим средством из растения конопля-гашишем, массой 0,63 грамма, и который ДД.ММ.ГГ. в период времени c 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут Е.О., находясь в помещении служебного кабинета № 

<

...> отдела полиции МУ МВД России 

<

...> добровольно выдала сотрудникам полиции.

В этот же день, в 17 часов 00 минут, И.В., находясь в 20 метрах от дома №1 по адресу: 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции. В ходе ее личного досмотра, проведённого в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут в помещении 

<

...> пункта полиции в левом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней были обнаружены шесть купюр достоинством 100 рублей каждая серии ТЯ с номером №, серии ЭЛ с номером № серии ЯО с номером №, серии ЯВ с номером №, серии бА с номером №, серии ЯН с номером №, используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», полученные от Е.О. Кроме этого, в левом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней были обнаружены три свертка из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комков, каждое из которых является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой соответственно 0,66 грамма, 0,62 грамма, 0,49 грамма, общей массой 1,77 грамма, которое И.В. хранила при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта потенциальным приобретателям наркотических средств.

В этот же день, в ходе проведения обыска по месту проживания И.В. в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 20 минут в квартире №3 по адресу: 

<

адрес>, в коридоре в шкафу на второй полке снизу в банке из-под крема были обнаружены свертки из фольги с веществом растительного происхождения коричневого цвета, которые, согласно заключению эксперта являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 0,65 грамма, и массой 0,24 грамма соответственно, общей массой 0,89 грамма; в верхнем ящике тумбочки, расположенной в спальной комнате напротив входа обнаружена и изъята купюра достоинством 100 рублей серии ЭЧ с номером №, используемая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и полученная И.В. от Е.О. ДД.ММ.ГГ.

Таким образом, И.В. не смогла довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, до конца по не зависящим от нее обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство общей массой 4,07 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером, было изъято сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ДД.ММ.ГГ. и ДД.ММ.ГГ., а также в ходе личного досмотра И.В. и в ходе обыска по месту ее проживания.

Подсудимая И.В. вину по существу предъявленного обвинения признала и пояснила суду, что ДД.ММ.ГГ она приобрела через тайник-закладку в 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин, для личного употребления. Часть амфетамина она употребила, а оставшуюся часть положила в боковой карман своей сумки и забыла про него. ДД.ММ.ГГг. она заметила, что за ней следят сотрудники полиции. В это же день около дома ее задержали, проверили содержимое сумочки, доставили в отдел полиции, где в присутствии понятых провели ее личный досмотр и данное психотропное вещество изъяли. Помимо амфетамина она периодически употребляет путем курения наркотическое средство гашиш, который она приобретала у неизвестного ей мужчины, по имени Евгений. Он сам звонил ей и спрашивал, нужен ли ей гашиш или нет. Поскольку Евгений продавал гашиш весом не менее 5 грамм, а у нее не всегда были деньги на покупку такого количества наркотического средства, то она предлагала своим знакомым складываться с ней и приобретала гашиш на несколько человек, в том числе и для Я.. Денежные средства за гашиш она переводила на «Киви-кошелек», после чего Евгений присылал смс-сообщение с адресом тайника-закладки. ДД.ММ.ГГ она перевела Евгению на Киви-кошелек 2500 рублей, после чего он написал ей смс-сообщение с адресом тайника закладки в 

<

адрес>, напротив дома 8. Она забрала закладку, в которой было 7 свертков, один из которых она частично употребила сама путем курения, а оставшееся 6 свертков она положила в банку из-под крема, которую убрала в шкаф в прихожей. ДД.ММ.ГГ ей позвонила Я. и поинтересовалась, может ли она помочь ей приобрести гашиш на свои (И.В.) деньги, пообещав потом вернуть затраченные денежные средства. Так как у нее был гашиш, она согласилась помочь Кате и назначила ей встречу на крыльце магазина «Пятерочка», который находится в 

<

адрес> в 

<

адрес>, назвав цену 600 рублей за один сверток. Встретившись у входа в магазин, она передала Кате сверток с гашишем, а Катя передала ей денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами 100 и 500 рублей. После чего они разошлись. 500 рублей, которые дала ей Катя за гашиш, она потратила на продукты питания, а купюру достоинством 100 рублей она отдала дочке на карманные расходы. ДД.ММ.ГГ ей снова позвонила Катя и просила опять продать ей гашиш. Она согласилась и назначила встречу в том же месте: на крыльце магазина «Пятерочка». После чего она взяла из коробочки в шкафу 4 свертка с наркотическим средством. Один сверток она планировала передать Кате, а 3 свертка с гашишем она планировала передать одной из своих подруг для употребления. Подойдя ко входу в магазин «Пятерочка», она передала Е.О. один сверток с гашишем, а Катя передала ей денежные средства в сумме 600 рублей шестью купюрами по 100 рублей каждая. После чего пошла к себе домой. Когда она подходила к дому № по 

<

адрес>, она была остановлена сотрудниками полиции, которые объяснили причину ее остановки и сопроводили в Опорный пункт полиции в 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых был произведен ее личный досмотр. В ходе досмотра у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон «Флай» с двумя сим картами оператора Билайн, в левом наружном кармане ее пальто были обнаружены денежные средства в размере 600 рублей шестью купюрами по 100 рублей каждая, которые ей ранее передала Катя за сверток с гашишем и три свертка из фольги, в которых находились три куска гашиша, которые она планировала передать одной из своих подруг. После чего она в сопровождении сотрудников полиции проследовала в квартиру по адресу ее проживания, а именно: 

<

адрес>, где ей было предъявлено постановление суда о разрешении производства обыска в ее квартире. В присутствии двух понятых был проведен обыск квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято два куска наркотического средства – гашиш, и белый бумажный сверток с марихуаной, которым летом 2016 года ее угостили знакомые. Кроме того, в спальне в тумбочке была обнаружена одна купюра достоинством 100 рублей, которую ей передала Катя ДД.ММ.ГГ. за продажу ей наркотического средства. Обнаруженный в ее квартире гашиш она хранила для личного употребления.

Судом, в связи с наличием существенных противоречий, оглашены показания И.В., данные на предварительном следствии, из которых следует, что обнаруженный в ее квартире гашиш она тоже планировала передать своим подругам 

<

...> 

Вина подсудимой по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: 

Свидетель Е.О. сообщил суду, что ДД.ММ.ГГ примерно в 06 часов, патрулируя по ул. 

<

адрес>, обратил внимание на неизвестную женщину, которая, увидев их (сотрудников ППС), попыталась резко изменить траекторию своего движения. Ими было принято решение проверить данную гражданку. Женщина представилась И.В. Ее доставили в 

<

...> отдел полиции МУ МВД России 

<

...> где инспектор Н.А. произвела ее личный досмотр. После им стало известно, что в ходе личного досмотра И.В. в кармашке дамской сумки был обнаружен полиэтиленовый свёрток с веществом белого цвета. Когда поступили результаты экспертизы, стало известно, что это- амфетамин. 

Свидетель Н.А. подтвердила, что ДД.ММ.ГГ примерно в 06 часов ей поступило сообщение от оперативного дежурного 

<

...> ОП о необходимости произвести личный досмотр гражданки И.В. В присутствии двух понятых – женщин в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 35 минут она досмотрела задержанную. Во внешнем боковом кармане дамской сумки, из кожазаменителя бежевого цвета, находящейся при И.В., был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала фиолетового цвета, завернутый в полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Подсудимая пояснила, что где-то подобрала этот сверток. Замечаний и дополнений по ходу личного досмотра и составлению протокола не поступало. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетеля Г.С. следует, что ДД.ММ.ГГ. она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Вдвоем со второй понятой они проследовали в помещение Томилинского отдела полиции, где увидели ранее не знакомую им женщину, которая представилась И.В. В ходе личного досмотра И.В. в боковом кармане ее сумки был обнаружен сверток с веществом белого цвета внутри, который был изъят, упакован в конверт и опечатан. И.В. пояснила, что употребляет периодически наркотические средства, а изъятый у нее сверток с веществом она нашла, и предположив, что там находится психотропное вещество амфетамин, оставила его себе для личного употребления 

<

...>

Объективно вина подсудимой по этому преступлению подтверждается:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления командира отделения 3-го взвода роты в составе ОБППСП МУ МВД России 

<

...> прапорщика полиции О.В., согласно которому в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Антикриминал» ДД.ММ.ГГ. примерно в 06 часов у 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана И.В.. В ходе ее личного досмотра был обнаружен и изъят один сверток с веществом белого цвета 

<

...>

- Протоколом личного досмотра И.В., проведенного ДД.ММ.ГГ. в период времени с 07 часов 20 минут до 07 часов 35 минут, в ходе которого в боковом кармане ее сумки был обнаружен и изъят полиэтиленовый сверток фиолетового цвета с веществом белого цвета 

<

...>

- Заключением эксперта, согласно которому в составе вещества, изъятого в ходе личного досмотра И.В. ДД.ММ.ГГ. содержится психотропное вещество амфетамин, внесенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (раздел «Психотропные вещества»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г., массой 0,36г 

<

...>

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого осмотрен конверт с находящимся внутри бумажным свертком, внутри которого находится сверток из полимерного материала фиолетового цвета с веществом в виде порошка и комков светло-кремового цвета 

<

...>

Вина подсудимой по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Свидетель М.В., сообщил суду, что в середине ДД.ММ.ГГ года в 

<

...> отдел полиции МУ МВД России 

<

...> обратилась Е.О. и сообщила, что в 

<

адрес> женщина по имени И. занимается сбытом гашиша и выразила желание оказать содействие в изобличении этой гражданки. Для проверки этой информации, с согласия руководства, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент». Е.О. выступала в роли покупателя наркотических средств. Они наблюдали за закупкой, которая состоялась на крыльце магазина «Пятерочка» в 

<

адрес>. Поскольку точно не было известно какое вещество сбывает ранее незнакомая им женщина, задерживать ее не стали. Когда экспертиза подтвердила, что это - наркотическое средство гашиш, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» с целью пресечения преступной деятельности. Для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» опять пригласили Е.О. Последней были выданы денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей 6-ю купюрами достоинством 100 рублей каждая. Е.О. связалась по телефону с И. и та назначила встречу на том же месте - в магазине «Пятерочка», расположенном в доме 

<

адрес>. Он наблюдал за происходящим из машины и видел как И.В. передала из рук в руки Е.О. сверток, а Е.О. передала И.В. деньги. После этого И.В. была ими задержана и доставлена в Октябрьский пункт полиции. После личного досмотра, проведенного инспектором ПДН Э.Н., ему стало известно, что у И.В. были обнаружены 3 свертка из фольги с веществом растительного происхождения в виде комка в каждом из них и шесть купюр достоинством 100 рублей каждая, серии и номера которых совпали с купюрами, выданными Е.О. для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Е.О. в свою очередь добровольно выдала один сверток из фольги, внутри которого находился кусок твердого вещества растительного происхождения. 

Свидетель О.И. дал аналогичные показания, добавив, что оба раза подсудимая приходила на встречу с ФИО1 вдвоем с женщиной, которую потом установили как А.А., но причастность последней к сбыту наркотических веществ не установили. ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГ. проводили с целью удостоверения сведений, полученных от Е.О. и выяснения вида наркотического средства, а ОРМ «проверочная закупка» ДД.ММ.ГГ. проводили с целью пресечения преступной деятельности. 

Свидетель Д.А. сообщил суду, что участвовал в ОРМ «оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГ. Е.О. помимо помеченных денег выдавалась видеокамера. В ходе просмотра видеозаписи стало понятно, что информация, сообщенная ФИО1, подтвердилась и было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка», но он в ней не участвовал.

Свидетель А.В. подтвердил, что ДД.ММ.ГГ. принимал участие в ОРМ «проверочная закупка». Знал, что ранее было проведено ОРМ «оперативный эксперимент» для проверки достоверности поступившей от заявительницы информации. ДД.ММ.ГГ. после передачи наркотического средства И.В. была задержана. У последней помимо ранее помеченных денег, выданных закупщице, было обнаружено несколько свертков с веществом растительного происхождения. Такое же вещество было обнаружено в ходе обыска дома у подсудимой. 

Свидетель А.В. показал, что проводил ДД.ММ.ГГ обыск по месту проживания И.В. В шкафу, расположенном в коридоре напротив входа в ванную комнату, на второй полке снизу была обнаружена баночка из под крема, в которой находились один сверток из фольгированной бумаги с камнеобразным веществом темного цвета и один кусок камнеобразного вещества растительного происхождения темного цвета. Данные вещества были изъяты. В верхнем ящике тумбочки, расположенной в спальной комнате напротив входа, обнаружена и изъята купюра достоинством 100 рублей. 

Свидетель Э.Н., сообщила суду, что ДД.ММ.ГГ. она была приглашена сотрудниками ФИО2 МУ МВД России 

<

...> для участия в проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». В качестве покупателя наркотического средства выступала Е.О., которая в присутствии двух понятых женского пола была ею 

<

...> досмотрена на предмет наличия запрещенных в обороте веществ и наличия денежных средств. После этого Е.О. были выданы денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей - одна купюра номиналом 500 рублей и одна купюра номиналом 100 рублей, которые были предварительно отксерокопированы. Кроме этого, Е.О. была выдана специальная техника – видеокамера. После чего Е.О. вместе с сотрудниками 

<

...> ОП и ОНК МУ МВД России 

<

...> отправились в 

<

адрес>. Примерно в 20 часов они вернулись в 

<

...> ОП, где в присутствии тех же понятых Я. добровольно выдала один сверток из фольги с куском твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета внутри, который был упакован в конверт, скреплен подписями. Е.О. пояснила, что этот сверток с веществом она приобрела у женщины по имени И. ДД.ММ.ГГ. в ходе ОРМ «Оперативный эксперимент» за ранее помеченные денежные средства в размере 600 рублей. Кроме того, Е.О. возвратила выданную ей ранее камеру. ДД.ММ.ГГ. днем она 

<

...> была приглашена сотрудниками ОНК МУ МВД России 

<

...> для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В качестве покупателя наркотического средства вновь выступала Е.О. Ею был произведен осмотр закупщицы, в ходе которого запрещенных на территории РФ веществ и предметов, а также каких-либо денежных средств при последней обнаружено не было. Е.О. были выданы денежные средства в сумме 600 (шестьсот) рублей – шестью купюрами номиналом 100 рублей каждая, которые были предварительно отксерокопированы. Кроме того, Е.О. была выдана специальная техника – диктофон. После чего Е.О. вместе с сотрудниками 

<

...> ОП и ОНК МУ МВД России 

<

...> отправилась в 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 19 часов она 

<

...> была вызвана для проведения личного досмотра задержанной женщины. Задержанная представилась И.В. Перед началом личного досмотра понятым были разъяснены их права и обязанности, а И.В. были разъяснены ее права и предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что И.В. пояснила, что имеет при себе три свертка с наркотическим средством гашиш. В ходе личного досмотра И.В. в левом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней, были обнаружены 6 купюр Банка России достоинством 100 рублей каждая, серии и номера которых были переписаны в протокол личного досмотра, в этом же кармане у И.В. были обнаружены три свертка из фольги в каждом из которых находилось твердое вещество растительного происхождения коричневого цвета. В правом боковом наружном кармане пальто был обнаружен мобильный телефон марки «Флай» двумя сим-картами оператора «Билайн». По факту изъятия И.В. пояснила, что наркотическое средство гашиш употребляет на протяжении 20 лет путем курения, обнаруженные у нее денежные средства в размере 600 рублей она получила от девушки по имени Екатерина ДД.ММ.ГГ. у входа в магазин «Пятерочка» за продажу ей одного свертка наркотического средства гашиш. По факту изъятия у нее трех свертков И.В. пояснила, что хранила их при себе для личного употребления без цели дальнейшего сбыта, а по факту изъятия у нее мобильного телефона И.В. пояснила, что он принадлежит ей, никому она его в пользование не передавала, все исходящие и входящие вызовы на данном телефоне осуществлялись ей лично. Затем она прибыла обратно в Томилинский отдел полиции, где увидела Е.О., которая добровольно выдала один сверток из фольги с куском твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета внутри, пояснив, что этот сверток с веществом она приобрела у женщины по имени И. ДД.ММ.ГГ. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» за ранее выданные ей денежные средства в размере 600 рублей. Кроме того, Е.О. возвратила данный ей ранее диктофон. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетелей А.М. и Н.Ф. следует, что ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов 50 минут они были приглашены в качестве понятых. В их присутствии и сотрудником полиции женского пола была осмотрена гр. Е.О., которая пояснила, что хочет изобличить сбытчика наркотического средства «гашиш», а именно женщину по имени И. проживающую по адресу: 

<

адрес>. После чего, в служебном кабинете № 

<

...> отдела полиции, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ., был проведен досмотр Е.О., в результате которого при Е.О. не было обнаружено ни денежных средств, ни каких-либо наркотических веществ. Об этом составлен протокол осмотра покупателя наркотических средств, в котором она, другая понятая и Е.О. прочитав его, поставили свои подписи. После чего, в ее присутствии и присутствии другой понятой был составлен протокол пометки и передачи денежных купюр, в ходе составления, которого, были отксерокопированы две денежные купюры достоинством 100 и 500 рублей. Ей и другой понятой дали сверить номера и серии купюр, после чего, на ксерокопии денежных средств все участвующие лица и она поставили свои подписи, затем данные денежные купюры передали Е.О., для осуществления последней проверочной закупки наркотического средства – «гашиш», осмотр пометка и передача денежных купюр была произведена в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ в служ. каб. № 

<

...> отдела полиции. Она, другая понятая и Е.О., поставили свои подписи в протоколе пометки денежных купюр. По поводу проведенного мероприятия у нее, другой понятой и Е.О., замечаний к сотрудникам полиции не было. После этого сотрудником полиции был составлен акт передачи спецтехники, в ходе составления которого, Е.О. было передано устройство «Д», предназначенное для записи разговора с женщиной по имени И.. Передача специальной техники была проведена в период времени с 17 часов 35 минут по 17часов 45 минут ДД.ММ.ГГ. В данном акте она и другие участвующие лица также поставили свои подписи. Далее Е.О. со своего мобильного телефона в ее присутствии и присутствии другой понятой созвонилась с женщиной по имени И. и они договорились о встрече в 

<

адрес> у магазина «Пятерочка». Далее сотрудники полиции вместе с Е.О. выдвинулись к месту встречи, которое указала женщина по имени И., а она и вторая понятая остались около 

<

...> отдела полиции. По приезду сотрудников полиции и Е.О. в отдел полиции, она и другая понятая снова были приглашены в кабинет №, где ей и другому понятому вновь разъяснили права и обязанности понятых. Далее, в ходе составления протокола добровольной выдачи, Е.О., выдала один сверток из фольги, внутри которого находился один кусок твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета, при этом Е.О. пояснила, что в данном свертке должно находиться наркотическое средство «гашиш», которое она приобрела у женщины по имени И. за 600 рублей. Данный сверток с «гашишем» был упакован в бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями участвующих лиц. Добровольная выдача была произведена в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГ. После этого, сотрудником полиции был составлен акт возврата спецтехники, в ходе составления которого, Е.О. выдала устройство «Д» с записью разговора с женщиной по имени И.. В этом акте все участвующие лица поставили свои подписи. ДД.ММ.ГГ. они были вновь приглашены сотрудниками полиции для участия в оперативно-розыскном мероприятии, которое называлось «Проверочная закупка». Сотрудницей полиции был проведен осмотр закупщицы, в ходе которого у последней каких-либо запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств обнаружено не было. Затем Е.О. были переданы шесть купюр достоинством 100 рублей каждая, которые были предварительно отксерокопированы. Кроме того, Е.О. было передан диктофон. Через несколько часов после этого ФИО1 в их присутствии добровольно выдала один сверток из фольги с веществом растительного происхождения в виде комка, при этом пояснив, что этот сверток она приобрела ДД.ММ.ГГ. у женщины по имени И. за 600 рублей, ранее переданные ей сотрудницей полиции 

<

...>

ФИО3 сообщили суду, что были понятыми при досмотре женщины ДД.ММ.ГГ. Сотрудник полиции попросил представиться неизвестную женщину, последняя представилась ФИО4 полиции женского пола провела личный досмотр И.В., в ходе которого в левом боковом наружном кармане пальто, одетого на последней, были обнаружены шесть купюр номиналом 100 рублей каждая, серии и номера которых переписаны в протокол. В этом же кармане были обнаружены три свертка из фольги, внутри которых находились три куска твердого вещества растительного происхождения, коричневого цвета. В правом боковом наружном кармане пальто досматриваемой был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Флай» с двумя сим-картами мобильного оператора «Билайн». На вопрос сотрудника полиции, откуда у неё деньги, И.В. пояснила, что ДД.ММ.ГГ она, находясь у входа в магазин «Пятерочка» в 

<

адрес>, сбыла девушке по имени Екатерина один сверток с наркотическим средством гашиш и получила за сбыт данного наркотика денежные средства в размере 600 рублей. На вопрос сотрудника полиции, что находится в изъятых у неё трех свертках, И.В. пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство гашиш, которое она хранила для личного употребления, без цели дальнейшего сбыть третьим лицам. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежит обнаруженный мобильный телефон марки «Флай», И.В. пояснила, что данный телефон принадлежит ей, что данный телефон она в пользование ни кому не передавала, все входящие и исходящие вызовы по указанному телефону принимались и осуществлялись ей лично. По окончанию личного досмотра от участвующих лиц заявлений и замечаний не поступало. В ходе проведения данных мероприятий, какого либо давления со стороны сотрудников на И.В. не оказывалось. 

Из оглашенных с согласия всех участников процесса показаний свидетелей Д.В. и Л.И. следует, что ДД.ММ.ГГ. они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при производстве обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>. При этом присутствовала проживающая в этой квартире И.В. В ходе обыска в коридоре напротив входа в ванную комнату, в шкафу на второй полке снизу была обнаружена банка из-под крема, в которой находился один сверток из фольги с веществом темного цвета в виде комка, а также еще один кусок вещества растительного происхождения в виде комка. В этом же шкафу, в кармане дубленки черного цвета был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета. В спальной комнате, в тумбочке, в верхнем ящике которой была денежная обнаружена купюра достоинством 100 рублей, номер купюры он уже не помнит. Как пояснила И.В., два куска растительного происхождения, обнаруженные в банке из-под крема, являются наркотическим средством гашиш, которое она приобрела через тайник-закладку у молодого человека по имени Евгений, а в белом бумажном свертке находится наркотическое средство марихуана, которым ее угостили знакомые летом 2016 года. По поводу обнаруженной денежной купюры достоинством 100 рублей, И.В. пояснила, что эту купюру она дала своей дочери на личные расходы, а дочь спрятала эту купюру в тумбочку 

<

...>

Свидетель А.А. сообщила суду, что знает И.В., они дружили семьями. О том, что И.В. занималась сбытом наркотических средств, узнала только после ее задержания от сотрудников полиции. Они жили вместе, знала, что И.В. звонила Катя из 

<

адрес>, в это время Ира спала. Она 

<

...> сказала Кате: «приезжай», поскольку ей Ира говорила, что Катя должна ей деньги. Катя приехала и встретилась с Ирой у магазина в 

<

адрес>. Она тоже ходила с Ирой, но рядом с ними не стояла, и что происходило, она не видела. Их вместе задержали. Ее тоже досматривали, искали наркотики, но не нашли. 

Свидетель Е.О. показала, что ДД.ММ.ГГ. она обратилась в 

<

...> отдел полиции и сообщила известные ей факты в отношении двух малознакомых женщин по имени И. и Аня, проживающих в 

<

адрес>а, которые распространяют наркотические средства «марихуану и гашиш». Ей предложили принять участие в качестве закупщицы в ОРМ «оперативный эксперимент». Она согласилась. В служебном кабинете в присутствии двух понятых она была досмотрена на предмет нахождения денежных средств и наркотических веществ, таковых при ней не было. После этого сотрудник полиции составил протокол пометки денежных купюр и ей были выданы 600руб. двумя купюрами: достоинством 500 рублей и 100 рубле. Также ей была передана спецтехника – видеокамера. Она со своего мобильного телефона примерно в 19 часов осуществила звонок на мобильный телефон И., но трубку подняла другая женщина и пояснила, что Ира сейчас занята, но ей 

<

...> надо подъехать в 

<

адрес>. Она с сотрудниками полиции проследовала на служебном автомобиле в 

<

адрес> и вновь позвонила на вышеуказанный номер. Ей ответила уже И. и пояснила, чтобы она подходила ко входу в магазин «Пятерочка» на ул. 

<

...>. Она подошла к назначенному месту, из магазина вышли Ира и Аня. Примерно в 19 часов 30 минут И. передала ей сверток с гашишем, а она передала ей денежные средства в сумме 600 рублей двумя купюрами по 100 и 500 рублей. После того как закупка состоялась, она вернулась в условное место, где в машине ее ждали сотрудники полиции, а Ира и Аня направились в сторону 

<

адрес> ОП, в присутствии тех же двух понятых она добровольно выдала сверток из фольги, внутри которого находился один кусок твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета, пояснив, что в данном свертке должно находиться наркотическое средство «гашиш», которое она приобрела у женщины по имени И.. ДД.ММ.ГГ. она вновь обратилась в 

<

...> отдел полиции, т.к. узнала, что И. не задержали. В присутствии двух понятых ее вновь досмотрела сотрудница полиции, ничего запрещенного при ней не было. После этого сотрудник полиции выдал ей шесть денежных купюр достоинством 100 рублей каждая, на общую сумму 600 рублей. Номера и серии данных купюр были переписаны в протокол пометки денежных купюр, купюры были отксерокопированы. Также ей было передано устройство для записи разговора со сбытчиком наркотического средства. Затем она созвонилась с И. на ее абонентский №, со своего мобильного телефона, но не смогла до нее дозвониться. Через некоторое время И. ей позвонила сама с абонентского номера № и назначила встречу около магазина «Пятерочка», у того самого же магазина, что и ДД.ММ.ГГ. Она вместе с сотрудниками полиции на их автомашине выдвинулась к месту встречи. По прибытию в 

<

адрес>, сотрудники полиции припарковали машину неподалеку от магазина «Пятерочка», она вышла из автомашины и направилась к магазину. Возле входа в магазин она встретилась с И., при встрече, примерно 16 часов 55 минут ДД.ММ.ГГ, И. передала ей сверток из фольги, а она передала ей денежные средства в сумме 600 рублей, купюрами по 100 рублей, ранее помеченные сотрудниками полиции. После этого она пошла к автомобилю с сотрудниками полиции, а Ира пошла в другую сторону. По прибытию в 

<

...> ОП в присутствии тех же двух понятых она добровольно выдала один сверток из фольги, внутри которого находился один кусок твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета. Сотрудником полиции был составлен протокол добровольной выдачи. Замечаний ни от кого не поступило. 

Свидетель Е.В. сообщила, что ранее приобретала у И.В. наркотические средства.

Объективно вина подсудимой подтверждается:

Результатами оперативно-розыскных мероприятий: 

Протоколом осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут Е.О., играющая роль покупателя наркотических средств, была осмотрена. В ходе осмотра у последней каких-либо денежных средств и запрещенных веществ обнаружено не было, при ней находился телефон марки «SONY» 

<

...>

Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от ДД.ММ.ГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут были помечены путем ксерокопирования одна купюра достоинством 100 рублей серии ЭЧ с номером № и одна купюра достоинством 500 рублей серии №, которые затем были переданы Е.О. для осуществления ОРМ «Оперативный эксперимент» 

<

...>

Протоколом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 10 минут Е.О. добровольно выдала один сверток из фольги, внутри которого находился один кусок твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета 

<

...>

Протоколом осмотра покупателя наркотических средств от ДД.ММ.ГГ., согласно которому, ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут Е.О. была осмотрена. В ходе осмотра у последней каких-либо денежных средств и запрещенных веществ обнаружено не было, при ней находился телефон марки «SONY» 

<

...>

Протоколом осмотра, пометки и передачи денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 30 минут были помечены путем ксерокопирования шесть купюр достоинством 100 руб: серии ЯН с номером №, серии ЯО с номером №, серии ЭЛ с номером №, серии ТЯ с номером №, серии ЯВ с номером №, серии бА с номером №, которые затем были переданы Е.О. для осуществления ОРМ «Проверочная закупка» 

<

...>

Протоколом добровольной выдачи, согласно которому ДД.ММ.ГГ в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут Е.О. в кабинете № 

<

...> отдела полиции МУ МВД России 

<

...> добровольно выдала один сверток из фольги, внутри которого находился один кусок твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета 

<

...>

Протоколом личного досмотра И.В., проведенного ДД.ММ.ГГ. в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 50 минут в помещении Октябрьского пункта полиции, из которого следует, что в левом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней, были обнаружены шесть купюр достоинством 100 рублей каждая: серии ЯН с номером №, серии ЯО с номером №, серии ЭЛ с номером №, серии ТЯ с номером №, серии ЯВ с номером №, серии бА с номером №, в левом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней, были обнаружены три свертка из фольги, внутри которых находились три куска твердого вещества растительного происхождения коричневого цвета, в правом боковом наружном кармане пальто, надетого на ней был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «FLY» черного цвета с двумя сим-картами оператора «Билайн» с абонентскими номерами № и № 

<

...>

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГ., проведенного в период времени с 22 часов 15 минут по 23 часа 20 минут в жилище И.В. по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска в шкафу, расположенном в коридоре напротив входа в ванную комнату, на второй полке снизу была обнаружена баночка из под крема, в которой находились один сверток из фольгированной бумаги с камнеобразным веществом темного цвета и один кусок камнеобразного вещества растительного происхождения темного цвета, которые были изъяты. В верхнем ящике тумбочки, расположенной в спальной комнате напротив входа,Ж обнаружена и изъята купюра достоинством 100 рублей серии ЭЧ с номером №, используемая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», и полученная И.В. ДД.ММ.ГГ. от Е.О. за незаконный сбыт наркотического средства 

<

...> 

Заключением эксперта №, согласно которому вещество, добровольно выданное Е.О. ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством – гашиш, массой 0,73 г 

<

...>

Заключением эксперта №, согласно которому вещество, добровольно выданное Е.О. ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем, массой 0,58 г, вещества, изъятые в ходе личного досмотра И.В. ДД.ММ.ГГ и вещество, изъятое в ходе проведения обыска по месту проживания И.В. массой соответственно 0,61г, 0,57г, 0,44г, 0,60г и 0,19г, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем 

<

...>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого осмотрены: конверт с находящимся внутри отрезком фольги и пакетом из полимерного материала с веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неправильной формы, добровольно выданным Е.О. ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент»; конверт с находящимся внутри отрезком фольги и пакетом из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, добровольно выданным Е.О. ДД.ММ.ГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка»; конверт с находящимися внутри тремя пакетами из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета в каждом из них, а также тремя пустыми отрезками фольги, изъятым в ходе личного досмотра И.В. ДД.ММ.ГГ; конверт с находящимися внутри пустым отрезком фольги и пакетом из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета, и пакетом с веществом растительного происхождения коричневого цвета в виде комка неправильной формы темно-коричневого цвета. Постановлением от ДД.ММ.ГГ они приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» 

<

...>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого были осмотрены: купюра достоинством 100 рублей серии ЭЧ с номером №, обнаруженная и изъятая в ходе обыска ДД.ММ.ГГ по месту проживания И.В., используемая в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» и полученная И.В. от Е.О. за незаконный сбыт наркотического средства, шесть купюр достоинством 100 рублей каждая: серии ЯН с номером №, серии ЯО с номером №, серии ЭЛ с номером №, серии ТЯ с номером №, серии ЯВ с номером №, серии бА с номером №, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра И.В. ДД.ММ.ГГ, используемые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и полученные И.В. от Е.О. за незаконный сбыт наркотического средства. Постановлением от ДД.ММ.ГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранятся в финансовой части МУ МВД России «Люберецкое» 

<

...>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «Fly» с imei1: №; imei2: №,с сим-картой оператора «Билайн» в слоте sim-1 с номером № с сим-картой оператора «Билайн» в слоте sim-2 с номером №, с детализацией звонков с абонентскими номерами. Постановлением от ДД.ММ.ГГ приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» 

<

...>

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого были осмотрены: детализация телефонных соединений по абонентскому номеру Е.О. № за период времени с ДД.ММ.ГГ 00:00:00 по ДД.ММ.ГГ 21:42:54, распечатанная на 8 листах бумаги формата А4; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру Е.О. № за период времени с ДД.ММ.ГГ 14:19:02 по ДД.ММ.ГГ 12:58:59, распечатанная на 4 листах бумаги формата А4; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру Е.О. № за период времени с ДД.ММ.ГГ 18:13:15 по ДД.ММ.ГГ 20:20:06, распечатанная на 2 листах бумаги формата А4. Постановлением от ДД.ММ.ГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела 

<

...>

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого М.В. добровольно выдал диск с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ и диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГ 

<

...>

Протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ., в ходе которого осмотрены: компакт-диск фирмы «TDK» CD-R 52x с лицевой стороной серебристого цвета, на котором имеется рукописный текст: Я. выполненный красящим веществом розового цвета; компакт-диск фирмы «Verbatim» CD-R с лицевой стороной белого цвета. Постановлением от ДД.ММ.ГГ приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, хранятся в материалах уголовного дела 

<

...>

Чистосердечным признанием, написанным лично И.В. ДД.ММ.ГГ., в котором она подробно описывает обстоятельства совершенного ею преступления, в том числе канал получения ею наркотических средств 

<

...>

Таким образом, вина подсудимой установлена и доказана.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, не имеется. Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, т.к. они получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства РФ. 

Суд квалифицирует действия И.В. по преступлению от ДД.ММ.ГГ. по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере. По факту сбыта 14 и ДД.ММ.ГГг. гашиша Я., обнаружения ДД.ММ.ГГ. гашиша в кармане пальто подсудимой и в квартире по месту ее проживания, суд квалифицирует действия И.В. по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Судом бесспорно установлено, что подсудимая ДД.ММ.ГГ. с целью последующего сбыта приобрела не менее 4, 07грамм гашиша, часть которого в два приема сбыла Е.О., а оставшуюся часть хранила при себе и в по месту жительства с целью сбыта. Доводам подсудимой о том, что со стороны сотрудников правоохранительных органов была провокация, суд дает критическую оценку и расценивает их как желание облегчить свою участь. Судом исследовались постановление от ДД.ММ.ГГ. о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» и постановление от ДД.ММ.ГГ. о проведении ОРМ «проверочная закупка и выяснилось, что первое проводилось с целью проверки информации о совершаемом преступлении, а второе – с целью установления анкетных данных лиц, занимающихся сбытом наркотических средств, установления адреса их проживания, каналов поставки наркотика и пресечения преступной деятельности. Вопреки доводов подсудимой, никакой провокации со стороны сотрудников полиции не было, а умысел И.В. на незаконный сбыт наркотического средства сформировался не зависимо от деятельности правоохранительных органов. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личностях подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление, условия жизни ее семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 п. «б» ст.228-1 УК РФ, о чем свидетельствует ее «чистосердечное признание» 

<

...> наличие на иждивении троих 

<

...> детей, двое из которых являются малолетними, наличие хронического заболевания (гепатит). 

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Подсудимая на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, согласно заключению медико-наркологического освидетельствования страдает полинаркоманий (амфетамин, марихуана), нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с социальной реабилитацией.

Учитывая повышенную общественную опасность содеянного, нежелание встать на путь исправления - преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ совершено в период испытательного срока по приговору от ДД.ММ.ГГ., которым она была осуждена к условному лишению свободы за незаконное приобретение и хранение наркотических средств, суд считает, что исправление И.В. возможно только в условиях изоляции от общества, но с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. Суд не находит оснований для применения положений ст.82 УК РФ, поскольку установлено, что старший сын подсудимый проживает отдельно в 

<

адрес>, в отношении младшего ребенка подсудимая хотя и является матерью-одиночкой, но он фактически проживал, как и средний ребенок, в квартире гражданского мужа И.В., который является отцом среднего ребенка. Несмотря на наличие маленьких детей, И.В. не только сама употребляла наркотические средства и психотропные вещества, но и занималась их сбытом, уходила из дома за закладками даже в ночное время, не думая о детях. Такое поведение подсудимой негативно отразится на воспитании ее малолетних детей. Наличие детей не остановило ее, когда суд дал ей возможность исправиться и назначил условное лишение свободы. Из материалов дела следует, что занятие незаконным оборотом наркотических средств стало образом жизни подсудимой. При таких обстоятельствах суд считает, что применение ст.82 УК РФ при отсутствии сведений о том, что И.В. избавилась от наркозависимости, будет способствовать правильному развитию и воспитанию ее малолетних детей. 

Вместе с тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд признает за исключительные, вид и вес сбываемого наркотического средства, суд полагает возможным применить к преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией этой статьи. 

В связи с тем, что суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УКРФ применению не подлежат.

Оснований для применения ст.15 ч.6, 73, 82 УК РФ суд не находит, однако полагает возможным не назначать дополнительного наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать И.В. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228; ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

- по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии с ч.5 ст.74УК РФ отменить условное наказание по приговору Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ

На основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному по ч. 3 ст. 30 п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание по приговору Люберецкого городского суда от ДД.ММ.ГГ. и по совокупности приговоров назначить 4 ( четыре) года три месяца лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 к назначенному наказанию частично присоединить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ по настоящему приговору и окончательно к отбытию назначить 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения оставить без изменения – заключение под стражу, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГ, зачтя в срок наказания содержание под стражей с ДД.ММ.ГГ

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно просьбу об этом в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий М.А. Чайковская